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                    Natrium i vann
Rapport 3 NA153, Naturfag 1 del 1.
"Hank Baileygate"
"Legolas"
Innledning
Formålet med forsøket er å se reaksjonen når alkalimetallet Natrium kommer i kontakt med
vann, og begrunne det som skjer med teori passende for ungdomskolen.
Vi anslår at aktiviteten passer for best for elever på ungdomsskolen, og knyttes opp mot
følgende mål fra læreplanen:
Kompetansemål
Etter 10. årstrinn
(NAT1Z04 - Naturfag 8.-10. årstrinn)
Forskerspiren
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne

planlegge og gjennomføre undersøkelser for å teste holdbarheten til egne hypoteser og
velge publiseringsmåte

demonstrere verne- og sikkerhetsutstyr og følge grunnleggende sikkerhetsrutiner i
naturfagundervisningen
Fenomener og stoffer
Mål for opplæringen er at eleven skal kunne

vurdere egenskaper til grunnstoffer og forbindelser ved bruk av periodesystemet

planlegge og gjennomføre forsøk med påvisningsreaksjoner, separasjon av stoffer i en
blanding og analyse av ukjent stoff
Teori
Gruppe 1 i periodesystemet (unntatt hydrogen) kalles alkalimetaller og er plassert helt til
venstre i tabellen. Disse stoffene har kun ett valenselektron, og er meget reaktive
(reaksjonsvillige). De binder seg svært lett med andre grunnstoff, og finnes derfor ikke i ren
form naturlig. Jo lengre bort fra atomkjernen ytterelektronet er, dess lettere blir det avgitt da
triltrekningen mellom kjernen og elektronet avtar. Vi får derfor mer voldsom reaksjon med
alkaliemetallene dess lenger ned de er i gruppen. (ytterelektron i skal lengre vekk fra kjernen).
Reaksjonen mellom et alkaliemetall og vann gir en basisk løsning, og utvikling av
hydrogengass. (Hannisdal og Ringsnes, 2011).
Natrium har lavere densitet enn vann, og flyter derfor på vannet. (Store Norske leksikon)
Utstyr
Natrium (i biter på størrelse av en ert)
Skål med vann
Vernebriller
Ark
Pinsett
Skalpell
Avtrekksskap eller beskyttelsesskjerm
Fremgangsmåte
Start med å helle vann i skåla, og deretter del opp Natriumet i små
biter, slik som på bildet. Bitene må ikke være større enn en ert, da
store biter vil gi større reaksjon. Natriumet blir ofte oppbevart i
parafin, fordi ved kontakt med luft, oksideres Natriumet raskt. Legg
Natriumet oppå en papirbit, og slipp deretter dette ned i skåla med
vann. Trekk unna, og se på hva som skjer.
Dersom dette forsøket hadde blitt gjennomført i en skoleklasse, ville
Figur 1: Her deles natrium inn i mindre
biter. Bilde: Chemie-master.de
vi som lærere gjennomført forsøket med elever som observatører, i fare for personskader.
Natrium er et alkalimetall, og som alle alkalimetall, reagere Natrium sterkt i kontakt med
vann, og en eksplosjon bryter ut.
Resultat
Det første som skjedde etter at Natriumet traff vannet, var at en flamme oppstod. Natriumet
laget lyd og beveget seg oppå vannet, og etter en stund oppstod en eksplosjon.
Figur 2: Bilde eksemplifiserer hvordan reaksjonen mellom Natrium og vann
kan se ut. Bilde: visualphotos.com
Naturvitenskapelig drøfting
Natrium er et alkalimetall, og en voldsom reaksjon mellom
vannet og Natriumet oppstår når de kommer i kontakt med
hverandre. Når alkalimetaller kommer i kontakt med vann,
danner de basiske løsninger.
Natrium ønsker å kvitte seg med ett elektron, slik at det innfrir
oktettreglen, og reagerer derfor med vannet og avgir ett elektron.
Det ytterste elektronet overføres fra natrium til
Figur 3: Natruim har et elektron i det ytterste
skallet (M-skallet) som det avgir til
, og det
blir dannet Natriumhydroksid og hydrogengass.
Bilde: Wikipedia
hydrogen. Hydrogenet danner elektronparbinding med det andre hydrogenatomet som også
har fått tilført et elektron. (Hydrogengass)
Reaksjonen som skjer da danner Natriumhydroksid og hydrogengass. Den kjemiske
ligningen ser slik ut: 2Na + 2H2O -> 2NaOH + H2.
Denne reaksjonen genererer store mengder energi, og dermed også varme. Eksplosjonen
skjedde nettopp fordi det blir dannet hydrogengass og store mengder varme. Varmen får
hydrogengassen til å reagere eksplosivt med oksygenet i luften.
Reaksjonen som vi erfarte med Natrium er lignende for alle elementene i gruppe 1 i det
periodiske systemet, for utenom hydrogen. Jo lengre ned i gruppen av alkaliemetaller man
kommer, dess voldsommere blir reaksjonen.
Fagdidaktisk drøfting
Kjemiforsøk er en naturlig del av undervisningen i Naturfag. Ved å gjennomgå teori, og
deretter utprøve dette gjennom forsøk, kan elevers misoppfatninger bli fjernet, og samtidig
øke interessen og kunnskapen for faget. Vi mener derfor at det har stor betydning at elevene
blir fortrolig i et naturfags-laboratorium, og hvordan behandling både utstyr og stoffene som
blir brukt her skal være.
I forbindelse med målene i kunnskapsløftet i innledningen til rapporten, vil man kunne bidra
til å nå målene på følgende måte:
Fenomener og stoffer: Elevene får gjennomgått teori om kjemiske reaksjoner,
reaksjonsvillighet i forhold til plassering i periodesystemet.
Forskerspiren: Elevene kan selv utlede en hypotese for hva de tror vil skje. Forsøket blir
demonstrert, og elevene får testet holdbarheten til egen hypotese.
Dersom lærer tegner reaksjonsligning vil elever kunne forstå at grunnstoffene ikke blir borte,
men at de bare blir omgruppert, samt at massen til produktene = massen til reaktantene.
Å ha forsøk med kjemiske stoffer inneholder ofte en risiko. Både de kjemiske stoffene i seg
selv, og utstyret er som skal brukes, må håndteres med omhu. Vi vil derfor presisere
betydningen av å bruke vernebriller, beskyttelsesskjermer, og hansker ved et slikt forsøk.
Konklusjon
Dette forsøket viser godt at atomer i gruppe 1 i periodesystemet er meget reaksjonsvillige.
Reaksjonen blir tydelig, og bidrar til at elever lettere skjønner hva en kjemisk reaksjon er og
hvordan en kjemisk reaksjon kan se ut. At den voldsomme reaksjonen gjør at dette forsøket
kun kan gjennomføres som et demonstrasjonsforsøk, kan være både negativt og positivt. Det
er naturligvis litt uheldig at elevene ikke får prøvd selv, men samtidig gir demonstrasjonen
læreren mulighet til å forklare hva som skjer akkurat når det skjer. Det er viktig for at elevene
skal skjønne reaksjonen og hvorfor den skjer.
Kilder
Hannisdal, M. & Rignes, V. (2011) – Kjemi for lærere – naturfag i
grunnskolelærerutdanningen 5-10 trinn. Oslo, Gyldendal akademisk
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Lesedato 13.11.2011
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